Si convenerit, ut aut aestimatio, aut res reddatur.

11. *Paulus lib. 7 ad Sabinum.*

Sanè et deteriore factam reddere poterit.

12. *Ulpianus lib. 34 ad Sabinum.*

Si res aestimata, post contractum matrimonium, donationis causa adprobetur, nulla est aestimatio: quia nec res distrahi donationis causa potest, cum effectum inter virum et uxorem non habeat. Res igitur in dote remanebit. Sed si antè matrimonium, magis est ut in matrimonii tempus collata donatio videatur: atque idè non valet.

De re donationis causa minoris aestimata.

§. 1. Si mulier se dicat circumventam minoris rem aestimasse, utputà servum, si quidem in hoc circumventa est, quòd servum dedit, non tantum in hoc, quòd minoris aestimavit, in eo acturam, ut servus sibi restitatur: enimverò si in aestimationis modo circumventa est, erit arbitrium mariti, utrum justam aestimationem, an potius servum præstet. Et hæc si servus vivit. Quòd si decessit, Marcel-

De circumventionibus.

lus ait, magis æstimationem præstandam: sed non justam, sed eam quæ facta est: quia boni consulere mulier debet, quod fuit æstimatus. Cæterùm si simpliciter dedisset, proculdubio periculo ejus moreretur, non mariti. Idemque et in minore circumventa Marcellus probat. Planè si emptorem habuit mulier justii pretii, tunc dicendum justam æstimationem præstandam: idque duntaxat uxori minori annis præstandum Marcellus scribit. Scævola autem in marito notat, si dolus ejus adfuit, justam æstimationem præstandam. Et puto verius quod Scævola ait.

De pacto, ut quod maritus debet, in dotem habeat.

§. 2. Si cum marito debitore mulier pacta sit, ut id quod debeat, in dotem habeat, dotis actione scilicet eam agere posse existimo: licet enim ipso jure priore debito liberatus non sit, sed tamen exceptionem habere potest.

13. *Modestinus lib. singulari de Differentiis dotis.*

De muliere ad eundem virum reversa.

Si mulier post divortium, antequam ex stipulatu de dote agat, ad eundem virum fuerit reversa, constantius dicetur, per doli exceptionem inefficacem fieri ex stipulatu actionem, usque quo matrimonium durat.

14. *Ulpianus lib. 34 ad Edictum.*

De re æstimata, et non tradita.

Si rem æstimatam mulier in dotem dederit, deinde ea moram faciente in traditione, in rerum natura esse desierit, actionem eam habere non puto.

15. *Pomponius lib. 14 ad Sabinum.*

Quòd si per eam non stetisset, perinde pretium aufert, ac si tradidisset: quia

maître de choisir s'il aime mieux fournir la juste estimation de l'esclave, ou le rendre. Ceci doit s'entendre du cas où l'esclave est encore vivant. S'il est mort, Marcellus est d'avis que le mari doit en donner l'estimation, non pas la véritable valeur, mais le prix auquel il a été fixé par l'estimation; parce que la femme doit penser qu'il est heureux pour elle que l'esclave ait été estimé. Car si elle eût donné cet esclave en dot purement et simplement, et sans estimation, ce seroit elle sans contredit, et non son mari, qui souffriroit de la mort de l'esclave. Marcellus est du même avis par rapport à une mineure qui prétendrait avoir été trompée. Si cependant la femme avoit un acheteur prêt à lui donner la valeur réelle de son esclave, on sera alors obligé à fournir la juste estimation de l'esclave, et Marcellus le décide ainsi, mais seulement dans l'espèce d'une mineure. Scævola remarque, par rapport au mari, qu'il ne devra la juste estimation de l'esclave qu'autant qu'il y aura eu mauvaise foi de sa part. Ce sentiment de Scævola me paroît le plus juste.